**A**d euidētiā qōmis est notādū qz finis h; duplicē cālitatē sicut agēs. agēs. n. h; vna cālitatē sup effectū que imediate cadit sup fieri rei p; ducēde. & p ipsaz res ponitur ab agēte inesse simplr. Alia que trāsit no sup fieri s; sup esse ipm p; seruādo. & iste cālitates sūt sepabiles. stat. n. q ignis causet caliditatē in aqua quā solus sol p; seruet s; no cāuerit. sic p; formiter finis h; duplicē cālitatē respectū ordinatorū in finē. P; ia cadit sup fieri ordinatorū in finē & ista cōrūdet p; iūme. alia que cadit sup p; seruatiōe coz: nā media in finē sūt & p; seruant inesse p; pter finē. Scdo est notādū qd finis est cā inesse intētiōali p eē reali: nā no est necessariū qz cuiuslibet effect' realis q; libet ei' cā sit cā realis s; h; d cā efficiēre & māli s; requit qz sit realis vel intētiōnalis p; io cē reali vt p; de domo extra p; ducta q depēdet a domo p; cōcepta. nā oē agēs p; cognitionē p; cōcipit effectū anteq; aliud inesse p; ducat. p; bat hoc scdm notādū q; tū ad primā p; iē qz eodē mo finis est cā. quo mo sibi repugnat h; rōne cāti s; finis vt extra h; rōnez effectus no scdm eē intētiōale. T; scdm eē ext' a seq' actionē agētis vt sic no est cā. nec cālitās realis est p; fectio: no reali nisi in eodē genere cāe. nā stat qz aliq cālitās sit maior sicut d efficiēte no tñ p; fectio: in actu emz impato itellect' altioz cālitatē h; voluntas qz determinat libere agēs ad actū qd est

nobili' q; elicere ipm: s; ipm elicere qd est itellect' agētis est ipm magis cāre q; solū dēterminare. T; tertio notādū est qz finis p; siderat duplr. Vno modo q; tuz ad ei' entitatem: & sic h; rationēz termini actōis agētis. actio. n. agētis terminat ad entitatē finis. Alio modo q; tuz ad ei' cālitatē & sic h; rationēz p; iūcipij. mouet emz agēs metaphorice ad agendū. Ex quo p; qd est cā cālitatis agētis: no tñ entitatis agētis: itec seq' qd sit cā sui ipsi' & sic cā & cātu; & p; i' & posteri' seipso: qz q; qd est cā cāe est cā cāti: & qd eēt de' mōstratio circularis. sicut. n. sibi inuicēz cāe. 2. hūi'. & 5. metaphisice d; qz finis in esse intētiōali p; io esse reali est cā cālitatis agētis: & fm esse reale est effect' cālitatis agentis que no est in eodē genere cāe nec demonstratio circularis est impossibilis nisi in eodē genere cāe respectū eiusdēz indiuidui & demonstratiōe vniformi. Quarto est notādū qz duplex est finis. 2. de aia. finis cui' & finis quo. prim' est obiectū qd p; opationē attigif vt de' b; dicit' qui attigif a b; iis p; actū volūtatis vel itellect'. ipsa aut volūtiō seu itellectio est finis quo finis cui' attigif. Quinto est notādū qz finis in agibilib' se h; sicut p; iūcipiūz in speculabilib'. 2. hūi' circa finē: nā sicut ex p; iūcipijs debitus nēcio seq' p; clō ita ex fine eē aut fore necesse est talia eē vel dēre eē media. naz si sectio durū est necesse est eē ferrā ferreā & debite dētatā. s; si dom' est nēcio sūt pietes & tectū. est. n. finis cā ordinatoz in finē no solū in eēndo eo mo quo dictū est in p; io notabilū: s; ēt in inferēdo sicut p; iūcipia in esse dō suffiicientia vtroq; modo sunt p; iūcipia.

**H**is pmissis ponunt alique p; clones. p; ia qz cālitās finis est p; ia cālitās & simplr nobilioz. p; bat qz est cā cālitatis agētis. T; est cā mouēs no mota. oēs. n. alie cāe sunt more & si alique mouētes itez p; iūnet virtualr oēs alias cās. & qd libet tale est p; i' & nobili' p; ia p; quia posteri' & ignobili' no p; iūnet virtualr p; i' & perfectū se. a; s; ēt p; qz cālitās oiu; aliaz cāz descēdit origialr a cālitatē finis: naz agēs no agit nisi motū in finē. mā aut & for' ma no cānt nisi p; supposita actione agētis. T; est finis cā p; pter quā oēs alie cāe agūt & ad quā oēs alie originaliter ordinant. Et hec est intētiō p; i'. 5. metaphisice p; iūcto. 3. vbi dicit qz p; iūctūz & largitas & bonū no inuenit in rebus nisi p; cām finalem. qua qui caret: caret oī bono. vult emz finē eē bonū & optimū alioz. 2. hūi'. cum ergo sit cā bonitatis alioz ipsa erit p; io: & magis bona: qz p; pter qd vntūq; d; tale & c. q; re & c. Scda p; cl. qz cālitās finis est nēcia vbi oēs alie sūt p; iūctēs. p; bat qz ipsa inest per se. scdo mo vbi alie no: naz ista est p; se. scdo mo h; h; ordi nem ad deū & ista est p; accis h; creat qz p; iūctēter creat vt p; b; iūct' in sequētib': s; h; ex sua rōne formali ordinat ad deū tāq; i finē vltimū quā si q; cognosceret sil' & qd ita tem dei posset istū ordinē p; illas rōnes dei & hois de hoie a p; ioz potissime demonstrare. sicut medicina est p; pter salutitē. Cōrelatiū & est p; firmatio totū p; clusiōis qz finis cāt in potentia obiectina qd itates creabiliū qz pdicata scdi modi insunt in potetia obiectina sicut & p; iūcti modi. Et p; hoc pōt euadi vna magna difficultas cū arguit qd no est no cāt finis no est ergo no cāt maior: est vera de cā q; existentiā requit ad hoc qz causet no aut de fine. si de' auferret a cāti; existētiā cālitās finis remaneret ipsaz rez ad deū & inter se no tñ cālitās effectina. T; Et si dicatur qz cālitās realis est p; fectio: non reali sicut ens reale ente rōnis. dicit qd est vtz in eodē genere cāe. Sed hic sūt alique difficultates quō effect' cāe finalis pōt h; depēdentiā ad finē qui no est sicut medicina p; pter salutitē que no est. Dicit qz ille o: do effect' ad finē qui ordo est fundamētalis relatiō que p; se inest no est actualis & talis no requit existētiā termini sicut de risibilitate respectu risus qui no est. termini natur emz ad qd itatē termini. Scda difficultas quō pōt esse cā posterior: effectū. Dicit hic duplr. P; io qz cā intētiōnali p; io esse reali est p; io: effectū cui' est cā. Scdo dicit qz est p; io: fm qd itatē sicut qd itas salutatis est p; io: qd itate medicine.

**A**d argumeta. Ad primū dicit qd est vera cālitās finis: s; ipse metaphorice moueat agēs. in plus. n.

Tex. cō. 30  
Tex. cō. 2.

Tex cō. 36

Tex. p. 89

Com. 3.

Tex. cō. 31

p. 55  
cō. 7.  
p. 21.

Tex. cō.

Tex. cō.

est care q̄ mouere sicut cā in pl<sup>o</sup> se h̄z q̄ mouens. **¶** Ad 2<sup>m</sup> dī q̄ est cā fm q̄ est in esse intētiōali nō pro eē intētiōnali s̄z pro eē reali. vñ nō est cā in esse reali pro eē reali aut intētiōali nec in esse intētiōali pro intētiōali s̄z in esse intētiōnali pro esse reali. **¶** Datet ē r̄sio ad 3<sup>m</sup> qd̄ est p̄n<sup>m</sup> fm q̄ h̄z eē in mēte artificis. et vt sic est p̄a<sup>o</sup> et cā. s̄z scdm̄ esse reale extra h̄z rōnē p̄ncipiati et effect<sup>o</sup> nō cause. **¶** Nota<sup>o</sup> dūz post rōe qd̄ finis ē m̄plex eūct<sup>o</sup>. s. et itē<sup>o</sup>. p̄m<sup>o</sup> pōt eē malus et appere malus. s̄z pōt eē bon<sup>o</sup> et appere bonus. finis intē<sup>o</sup> est duplex gnātionis. s. forma rei et rei genite. et hic est duplex. qd̄az p̄maria intētiōe et qd̄az secūdarīa. et vterq̄ est duplex. qno. s. et quod. quo est visio dei clara v̄l fruitio ordinata respectu creature rōnalis et hoc p̄maria intētiōe et qd̄ est de<sup>o</sup> b̄ndict<sup>o</sup> qui est tot<sup>o</sup> nature bonum. **¶** Secūdarīa intētiōe finis quo est habit<sup>o</sup> virtutis s̄z op̄ari fm virtutē est finis qd̄. **¶** Itē<sup>o</sup> ē fm quosdam q̄ illud qd̄ est finis inquātuz cāt actū volēdi h̄z rātionē eāe efficiētis realis s̄z postea remanet sub rōne finis. naz velle respicit finē et electio media vt ordinant in finē. 3<sup>o</sup>. et b̄icoz. que est actus volūtatis. **¶** Questio. 5.

Cap. 5.

**I**ntra cām efficiētēz. querit vtz de<sup>o</sup> pducat res naturali necessitate. q̄ sic in quocūqz agēte agere est idē cū esse agētis si esse agētis est necessariū et agere: s̄z in deo est eē idē esse et agere et esse ei<sup>o</sup> est necessariū g<sup>o</sup> et agere.

**¶** P̄fectissime cause d̄z attribut<sup>o</sup> p̄fectissima cālitās et ex p̄n<sup>o</sup> p̄fectissim<sup>o</sup> mod<sup>o</sup> causandi: s̄z care necessario est p̄fectior mod<sup>o</sup> causandi q̄z p̄tīgētis sicut necessariū nobilit<sup>o</sup> est p̄tīgētū. **¶** Cōtra oīs cā que non agit nisi mota ab alia et fm impetū alteri<sup>o</sup> eo modo quo est mota: eo mō agit. si ergo p̄ma cā agit necessario cū nulla cā scda agat nisi 2<sup>m</sup> impetū p̄mē sicut necessario est mota igit<sup>o</sup> necio mouebit et sic in reb<sup>o</sup> nullus effect<sup>o</sup> erit p̄tīgēs. **¶** Cōfirmat<sup>o</sup> rō qz oīs cā scda depēdet a p̄ia in fieri et esse et p̄ p̄n<sup>o</sup> in actiōe si ergo p̄ia necessario cāt et oēs alie ex p̄n<sup>o</sup> necio cābunt. **¶** Cā necio agēs nō est in aliquo exorāda nec depēda. si ergo de<sup>o</sup> necio ageret ad extra nō eēt i aliquo exorāduz nec deprecandus.

**I**sta qd̄ vnū p̄n̄ponit. s. q̄ de<sup>o</sup> causet oīa ad extra. Et aliū q̄: it an. s. necio vel p̄tīgēt cāet. **¶** Dicit enim aliq̄ qd̄ de<sup>o</sup> dat vim cātivā alijs et p̄seruat entia in eē qz ipso a moto oīa laborēt et nō plus facit ita q̄ nō pōt ea in esse. **¶** Quātū ad 2<sup>m</sup> est p̄troversia iter p̄hos et theolo<sup>o</sup> gos. p̄bi dicūt qd̄ de<sup>o</sup> necio agit ad extra quoz sunt rōnes ante oppositū. Et theo. dicūt qd̄ mere libere libertate cōradictōis et p̄tīgētie. ideo p̄bat p̄io p̄suppo<sup>o</sup> 2<sup>o</sup> q̄ p̄tīgēt cāet. p̄mo sic ab ente simplr̄ infinitū s̄z p̄fectionez non d̄z negari aliq̄ p̄fectio simplr̄ iam nō eēt infinitū fm p̄fectionē s̄z cālitās effectiua est huiusmōdi posse. n. ponere i eē. hoc est maxie p̄fectiōis. cū ergo de<sup>o</sup> sit infinitū fm p̄fectionē ab eo nō erit cālitās effectiua negāda. **¶** Cōtra de<sup>o</sup> cōtinet oīa alia a se virtualr̄ v̄l nobilitoz mō q̄ virtualr̄ ergo oīuz alioz a se est cā effectiua. p̄na p̄z et aīz p̄bat qz cōtinere aliq̄ virtualr̄ est posse ipm̄ deducere ad eē. et dens aut cōtinet oīa virtualr̄ et sic poterit ea p̄ducere aut nobilitoz modo q̄ virtualr̄ ergo multomagis q̄ virtualiter.

**S**ecundū p̄ncipale p̄bat qz cā agēs de necessitate et nō ipedibilis p̄ducit oīa que pōt. cū ergo de<sup>o</sup> sit huiusmōdi et oēs effect<sup>o</sup> possibilis cōtineat et fm p̄fectionez eoz. ergo erūt tot actū p̄ducti quot sunt p̄ducibiles. et ita p̄fecti sicut p̄nt p̄ducī. s̄z nō dimittet malū in vn̄uerso qz infinitū bonū cābit. **¶** Cōtra non pōt assignari alia ratio nec assignat a p̄bis q̄ tota terra non est coop̄ta a quis cū hoc sit nāle sibi et aeri eē immediate super aquā qz grātia debēt esse deo. s̄z et aqua sit grāuioz aere. **¶** Cōtra dat ista r̄sio qz nā naturās se puidit ad bonū totus vn̄uersi qd̄ est meli<sup>o</sup> q̄ bonū p̄ticulare ad salutem aīaliuz quozūdā et plātariū que nō p̄nt viuere in aquis: cū ergo hoc sit elemētis violentuz et cōtra inclinātionē nature eoz descēdit enīz aer ne de<sup>o</sup> vacuū cōtra inclinātionē p̄p̄riam ad mai<sup>o</sup> bonū vn̄uersi ne mūdus sit d̄scōtinuus et nullū violentū p̄petuū nisi a cā libera libere ipm̄ sic deti-

nēte ergo et c. **¶** Cōtra arguit<sup>o</sup> ex motu terre. eiusdēz. n. rōnis est tota terra cathegremmatice et vna gleba ergo sicut motus circularis pōt conuenire vni glebe et toti terre. g<sup>o</sup> tota terra est mobilis motu circulari: s̄z cuiuslibet potētie passiue corrīdet aliq̄ potētia actiua. al: illa potētia passiua eēt frustra. cū ista actiua potētia nō possit eē nisi illa que est in deo ergo si dens necessario mouet necessario ipsam mouebit. **¶** Cōfirmat<sup>o</sup> ex motu celi. naz mot<sup>o</sup> circularis ad dextraz et ad sinistrā sunt eiusdē rōnis formalr̄ cū q̄escente mobili toto cathegremmatice qz termin<sup>o</sup> ad que est idē ergo sicut mouet ad dextrā sibi nō repugnat moueri ad sinistrā. cūz ergo deus necessario moueat mouebit ipm̄ motib<sup>o</sup> s̄rijs. **¶** Cōtra tāta velocitate sunt mobiles p̄tes celi circa polos sic et remotissime cū sint eiusdē rōnis ergo et c. **¶** Cōtra illud qd̄ nō repugnat alicui pro aliquo instātū nō repugnat sibi pro toto tpe qz eandē naturā h̄z i toto tpe q̄z in quocūqz instātū s̄z alicui p̄ti celi nō repugnat imo d̄ facto inest aliq̄ vbi g<sup>o</sup> nō repugnabit pro toto tpe s̄z oī potētie passiue corrīdet aliqua actiua ergo si de<sup>o</sup> nō facit q̄esce oportet qz nō necessario moueat.